[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  30.05.2013                                                                                                                                                                                                        № 97
п. Печенга
О внесении изменений в постановление № 128 от 19.11.2012 г.
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЭ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 13.03.2012 № 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции", Указом Президента РФ от 21.07.2010 № 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции", Уставом городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Добавить в перечень мероприятий по реализации ведомственной целевой  программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2013 год» пункт 2.4. Изучение муниципальными служащими учебно-методических материалов.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

городское поселение Печенга                                                                                Э.В.Затона

УТВЕРЖДЕНО постановлением Главы муниципального образования городское поселение Печенга

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 год»

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2013 год»

Паспорт Программы

	Наименование
Программы
	Ведомственная целевая программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2013 год» (далее - Программа)

	Основные
разработки
Программы
	Федеральный закон от 25.12.2008 г. № 273-03 «О противодействии коррупции»;
Указ Президента РФ от 13.03.2012 № 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции";
Указ Президента РФ от 21.07.2010 № 925 "О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции".

	Заказчик -
Координатор
Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Разработчик
Программы
	Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга»

	Исполнители
Программы
	Администрация муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области Муниципальное казённое учреждение «Многофункциональный центр муниципального образования городское поселение Печенга».

	цель и задачи Программы
	Цель программы:
· проведение эффективной работы по предупреждению коррупции на уровне органов местного самоуправления, муниципальных служащих;
· систематический мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер коррупционной политики;
-снижение рисков коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности общества;
-укрепление доверия жителей муниципального образования к местному самоуправлению;
-активное привлечение общественных организаций и средств массовой информации к деятельности по противодействию коррупции, обеспечению открытости и доступности информации о деятельности администрации района в целом.
Задачи Программы:
· совершенствовать нормативно- правовое регулирование в сфере противодействия коррупции;
-реализовать меры кадровой политики в органах местного

	самоуправления в целях устранения условий, порождающих коррупцию;
- способствовать достижению максимальной прозрачности деятельности администрации муниципального образования городское поселение Печенга;
-повысить роль средств массовой информации, общественных организаций в пропаганде и реализации антикоррупционной политики.

	Индикаторы,
показатели,
позволяющие
оценить ход
реализации
Программы
	Увеличение доли граждан, удовлетворенных качеством исполнения функций и предоставления муниципальных услуг, осуществляемых органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга; Сокращение доли выявленных нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции на уровне органов местного самоуправления городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области.

	Сроки реализации Программы
	2013 год

	Объем и источники финансирования
	Объём финансирования мероприятий Программы за счет средств местного бюджета - 50 тыс. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы
	· совершенствование нормативно - правовой базы по созданию системы противодействия коррупции в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области;
· снижение числа коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области;
· повышение ответственности органов местного самоуправления муниципального и их должностных лиц за принятие мер по устранению причин коррупции;
· повышение инвестиционной привлекательности муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области;
· развитие и укрепление институтов гражданского общества.

	Контроль над
исполнением
Программы
	Контроль над ходом реализации программы осуществляет Координатор Программы

1. Содержание проблемы и обоснования необходимости ее решения программно-целевым методом

Коррупция характеризуется как сложное криминальное явление, разрушающее основы законности в деятельности государства, подрывающее доверие населения к органам государственной власти и ведущее к повышению социальной напряженности в обществе.

Коррупция - одна из проблем, существенно ограничивающих экономическое развитие местных сообществ. Рейтинги инвестиционной привлекательности муниципалитетов включают в себя оценку управленческих рисков, одним из которых признается коррупция. Решительные меры Президента и федерального правительства по борьбе с коррупцией могут остаться бесполезными, «повиснуть в воздухе», если они не будут поддержаны на региональном и - особенно - муниципальном уровне. Достижение целей предупреждения коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования, выявление, предупреждение и пресечение коррупционных правонарушений возможно только при наличии комплексного планового подхода. Поэтому реализация противодействия коррупции в муниципальном образовании наиболее эффективно может осуществляться в рамках муниципальной целевой программы.

Программа носит комплексный характер, обусловленный необходимостью решения разноплановых задач противодействия коррупции в муниципальном образовании.

Основой для разработки программы является основной принцип противодействия коррупции, установленный Федеральным законом от 25 декабря 2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» - принцип приоритетного применения мер по предупреждению коррупции.

В мероприятиях Программы предусматривается решение конкретных вопросов реализации государственной политики противодействия коррупции, включая нормативно-правовое, методическое, организационное, кадровое, информационное обеспечение, контроль посредством разработанных показателей результативности.

2.0сновные цели и задачи Программы.

Главные цели настоящей Программы - проведение эффективной работы по предупреждению коррупции на уровне органов местного самоуправления, муниципальных служащих; систематический мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер коррупционной политики; снижение рисков коррупции, ее проявлений во всех сферах жизнедеятельности общества; укрепление доверия жителей муниципального образования к местному самоуправлению; активное привлечение общественных организаций и средств массовой информации к деятельности по противодействию коррупции, обеспечению открытости и доступности информации о деятельности администрации района в целом.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:

· совершенствовать нормативно-правовое регулирование в сфере противодействия коррупции;

· реализовать меры кадровой политики в органах местного самоуправления в целях устранения условий, порождающих коррупцию;

· способствовать достижению максимальной прозрачности деятельности ад​министрации района, других органов местного самоуправления;

· повысить роль средств массовой информации, общественных организаций в пропаганде и реализации антикоррупционной политики;

· совершенствовать координацию при взаимодействии территориальных фе​деральных органов власти, органов местного самоуправления с субъектами антикоррупционной деятельности и институтами гражданского общества в сфере противодействия коррупции

З.Сроки реализации Программы.

Программа реализуется в период 2013 г.

4. Реализация
Программы:

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

-увеличение доли граждан, удовлетворенных качеством исполнения функций и предоставления муниципальных услуг, осуществляемых органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Печенга;

-сокращение доли выявленных нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции на уровне органов местного самоуправления городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области;

5.Ресурсное обеспечение программы

Объемы финансирования являются расчетными и подлежат корректировке с учетом возможностей бюджета муниципального образования городское поселение Печенга.

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет бюджета муниципального образования городское поселение Печенга.

2013 год - 50 ООО рублей.

Перечень мероприятий по реализации ведомственной муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области на 2013

год»

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
исполнители
	Объем
финансирования (тыс. руб.)

	раздел 1. Меры по правовому обеспечению противодействия коррупции

	1.1.
	Организация работы по разработке и принятию правовых актов, направленных на противодействие коррупции в муниципальном образовании городское поселение Печенга.
	2013 г.
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	1.2.
	Разработка и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций и услуг.
	2013 г.
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	1.3.
	Подготовка изменений в действующие нормативные акты Администрации муниципального образования городское поселение Печенга по совершенствованию правового регулирования противодействия коррупции, в соответствии с изменениями, вносимыми в федеральное и областное законодательство.
	По мере необходимости
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	Раздел 2. Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

	2.1.
	Проведение экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также действующих муниципальных нормативных правовых актов на коррупциогенность.
	постоянно
	МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга»
	Не требуется

	2.2.
	Проведение постоянного мониторинга изменений действующего законодательства в целях своевременного учета соответствующих изменений в муниципальных правовых актах.
	постоянно
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга, МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга»
	Не требуется

	2.3.
	Участие муниципальных служащих, работников МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга» в обучающих семинарах по вопросам противодействия коррупции

.

	По мере необходимости

	2013 год - 50,0

	2.4.
Изучение муниципальными служащими учебно-методических материалов, подготовленных Институтом законодательства и сравнительного правоведения при Правительстве РФ, расположенных в сети Интернет: http://www.izak.ru/node/1424,  http://www.tatarastan.ru/file/pub/pub_107034.doc.

По мере необходимости
Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга, МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга»
Не требуется
Раздел 3. Разработка системы мер, направленных на совершенствование порядка прохождения муниципальной службы и стимулирование
заинтересованности добросовестного исполнения обязанностей муниципальной службы на высоком профессиональном уровне

	профессиональном уровне

	3.1.
	Обеспечение эффективного контроля ограничений, предусмотренных действующим законодательством о муниципальной службе, путем проведения соответствующих проверок, принятие мер по устранению нарушений.
	постоянно
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	3.2.
	Формирование резерва кадров муниципальных служащих.
	постоянно
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	3.3.
	Размещение в средствах массовой информации сведений о решениях кадровых вопросов в органах местного самоуправления по замещению должностей муниципальной службы
	По мере необходимости
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	3.4.
	Проверка достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	Постоянно
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	Раздел 4. ОРГАНИЗАЦИЯ ВЗАИМОДЕИСТВИЯ С ПРАВООХРАНИТ]
	ЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ

	4.1.
	Участие в постоянно действующей межведомственной рабочей группе по противодействию коррупции
	постоянно
	Администрация МО г.п. Печенга, МКУ «МФЦ МО г.п. Печенга»
	Не требуется

	4.2.
	Подготовка и внесение изменений в План противодействия коррупции в муниципальном образовании городское поселение Печенга
	постоянно
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется

	4.3.
	Подведение итогов выполнения плана противодействия коррупции в муниципальном образовании городское поселение Печенга.
	IV квартал 2013 г.
	Структурные подразделения Администрации МО г.п. Печенга
	Не требуется